1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

58
04

-A
/2

02
4/

2

30-07-2024

N.º 146

SUPLEMENTO 2.ª série

INSTITUTO PORTUGUÊS DE ONCOLOGIA DE COIMBRA FRANCISCO GENTIL, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 15804-A/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum, com caráter urgente, conducente ao recruta-
mento de pessoal médico para preenchimento de sete postos de trabalho para a categoria de
assistente da carreira médica, de diversas especialidades.

Nos termos e ao abrigo do disposto no Decreto-Lei n.º 41/2024, de 21 de junho, no Despacho
n.º 7097-A/2024, publicado no Diário da República, 2.ª série, suplemento, n.º 122, de 26 de junho, retificado
e republicado pelo Despacho n.º 7459-A/2024, publicado no Diário da República, 2.ª série, suplemento,
n.º 131, de 9 de julho, e ainda nos termos da deliberação do Conselho de Administração do Instituto
Português de Oncologia de Coimbra Francisco Gentil, EPE., de 28 de junho de 2024, torna-se público que
se encontra aberto, pelo prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir do dia seguinte à publicação do
presente Aviso (extrato), procedimento concursal comum de caráter urgente para constituição de relação
jurídica de emprego privado sem termo, tendo em vista o preenchimento 7 (sete) postos de trabalho
para a categoria de assistente da carreira médica, nas especialidades indicadas no quadro seguinte, do
mapa de pessoal do Instituto Português de Oncologia de Coimbra Francisco Gentil, E. P. E.

Podem ser opositores ao procedimento concursal urgente os médicos especialistas que, tendo
realizado e concluído o internato médico, não sejam detentores de uma relação jurídica por tempo inde-
terminado, previamente constituída, com qualquer serviço, entidade ou organismo do Estado, incluindo
do respetivo setor empresarial.

A indicação dos requisitos formais de provimento, perfil exigido, métodos de seleção e compo-
sição do Júri, constará da publicação integral do Anúncio, que será efetuada no dia da publicação do
presente Aviso (extrato) no sítio institucional do Instituto Português de Oncologia de Coimbra Francisco
Gentil, E. P. E., e na página eletrónica da Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.

Referência Especialidade N.º de Postos de Trabalho

A Anestesiologia 1

B Cardiologia 1

C Gastrenterologia 1

D Oncologia Médica 2

E Patologia Clínica 1

F Medicina Nuclear 1

26 de julho de 2024. — Pela Presidente do Conselho de Administração, a Diretora Clínica, Dr.ª Ana
Filipa Horta Oliveira Cardoso Pais.

317961649